DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  89Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 169/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/324361;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (14 e
15/04/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 925319
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023 370101NE00004
Valor: 46.200,00
Data: 24/01//2023
Objeto: Inscrição de membros e servidores de MPC-PA no Congresso Na-
cional de Liderança e Governança em Licitações e Contratos.
Inexigibilidade: 18/2022-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Protege Escola Brasileira Ltda
CNPJ: 18.548.151/0001-44
Endereço: SHIS QL 12, Conjunto 04, casa 20 1º andar, península dos Mi-
nistros, Lago sul, Brasilia-DF, Cep 71.630-245
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 925197
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 146/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA OI S/A, EM RECU-
PERAÇÃO JUDICIAL.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC
– Localidades A - local para linhas digitais a fim de estabelecer as condições
que regerão a operacionalização das ligações locais para a região adminis-
trativa de Belém I (Belém – Sede, Anexos, Icoaraci e Dr. Freitas) e II (Ana-
nindeua e Marituba) e Nordeste I (Castanhal) e fornecimento de PABX em
comodato; e serviços de telefonia fixa Comutada - STFC, modalidade local,
proveniente de Troncos Digitais bidirecionais com o fornecimento de PABX
em comodato e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC – Localidades
B - Local para linhas digitais a fim de estabelecer as condições que rege-
rão a operacionalização das ligações locais para a região administrativa de
Parauapebas (Sudeste IV) e Redenção (Sudeste II), Sudeste I (Marabá) e
Baixo Amazonas (Santarém) e fornecimento de PABX em comodato.
Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual..
Data de Assinatura: 10/04/2023.
Valor Reajustado  (lote I): R$ 652.323,27
Valor Reajustado (lote II):R$ 269.086,50
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 925177

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2023-MP/PA, com critério
de julgamento menor preço por lote, que tem como objeto, o Registro
de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de produção gráfica e instalação de materiais de comunicação vi-
sual para campanhas, eventos institucionais e sinalização interna e externa
de imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
27.397.273/0001-78- FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA – FLASH
MIDIA– Valor Total: R$ 153.644,42:
Lote 01 ..... Valor Global R$ 153.644,42 (CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)
Valor total do certame: R$ 153.644,42
Belém (PA), 12 de abril de 2023.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 925251

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1793/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/4
até 4/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1795/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1824, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Benevides, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/4 até
4/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1796/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.1284, lotada na Promotoria de Justiça
de Parauapebas, a importância de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e qua-
renta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 3/4 até 2/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.240,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1797/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALDAY GOMES MARTINS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2883, lotada na Promotoria de Justiça
Almeirim, Distrito de Monte Dourado, a importância de R$ 1.000,00 (hum
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de